O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1127/2023

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. senhor Prefeito

Hissam Hussein Dehaini, que determine à Secretaria Municipal competente,  que sejam

realizadas campanhas sobre Conscientização do Luto Parental no município de Araucária.

JUSTIFICATIVA

O luto parental é uma situação que impacta profundamente famílias em todo o

mundo. A perda de um filho representa uma das dores mais avassaladoras que um ser

humano pode experimentar. Infelizmente, frequentemente, os pais não recebem o apoio e

o  acolhimento  necessários  para  enfrentar  essa  situação  desafiadora.  Como

consequência,  seu  luto  não  resolvido  e  a  falta  de  assistência  adequada  refletem-se

negativamente tanto na estrutura familiar quanto na sociedade em geral.

Nesse contexto, merece destaque a admirável atuação da Associação Amada

Helena, uma organização da sociedade civil (OSC) sem fins lucrativos que, desde 2013,

tem  prestado  apoio  e  suporte  a  mais  de  30  mil  pais  enlutados.  Essa  instituição

desempenha  um  papel  fundamental  no  fornecimento  de  informações  e  suporte

psicoeducativo  às  pessoas  impactadas  pela  perda  de  um  filho.  Além  disso,  trabalha

incessantemente para transformar a percepção da sociedade em relação ao tema do luto

parental.

No cenário nacional, é importante mencionar que a Lei n° 15.313, promulgada

em  2019,  instituiu  a  Semana  Estadual  de  Conscientização  sobre  a  Causa  do  Luto

Parental no Rio Grande do Sul, tornando-o o primeiro estado do Brasil a dedicar uma

semana inteira  à  discussão do luto  decorrente da perda de um filho.  A ONG Amada

Helena  foi  a  protagonista  na  introdução  desse  movimento  no  país,  impulsionando  a

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41) 3641-5200

conscientização e enfatizando a importância de oferecer suporte adequado às famílias

enlutadas.

Nesse  contexto  nacional  e  internacional,  a  realização  de  Campanhas  de

Conscientização sobre o Luto Parental em Araucária, surge como uma medida de grande

relevância. Essa iniciativa visa sensibilizar a sociedade sobre a realidade do luto parental,

promovendo a troca de informações e estimulando a reflexão sobre as diversas formas de

apoio que podem ser oferecidas às famílias enlutadas.

Portanto, a aprovação desta indicação tem como objetivo primordial promover

a solidariedade e a empatia na sociedade de Araucária em relação aos pais e familiares

enlutados,  reconhecendo  a  necessidade  vital  de  apoio  a  essas  pessoas  em um dos

momentos mais difíceis de suas vidas.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Vilson Cordeiro

Vereador

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41) 3641-5200

	INDICAÇÃO Nº 1127/2023

		2023-09-14T15:13:40-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1